[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Песковатского сельского поселения

Городищенского муниципального района

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15 апреля 2016                                                                           № 21
Об утверждении «Порядка сбора отходов на территории Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области, предусматривающий их разделение на виды»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Волгоградской области от 28 ноября 2014 года № 156-ОД "О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Волгоградской области", Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», руководствуясь Уставом Песковатского сельского поселения.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Порядок сбора отходов на территории Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области, предусматривающий их разделение на виды» согласно приложению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление посредством размещения соответствующей информации на информационных стендах, в газете «Междуречье», а также на официальном сайте администрации Песковатского сельского поселения mo.peskovatka.ru.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Песковатского

 сельского поселения                                                              Мумбаев Г.С.
Приложение

к постановлению от   «15» 04.2016 г. №21
Порядок сбора отходов

на территории Песковатского сельского поселения

Городищенского муниципального района Волгоградской области,

 предусматривающий их разделение на виды

1. Общие положения
1.1. Настоящий «Порядок сбора отходов на территории Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области, предусматривающий их разделение на виды» (далее – Порядок) разработан в соответствии с:

- Федеральным законом Российской Федерации № 89-ФЗ от 24.06.1998 г. «Об отходах производства и потребления»;

 - Федеральным законом Российской Федерации № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

- Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды";

- Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

1.2. Порядок регламентирует отношения по сбору твердых коммунальных отходов при обращении с отходами на территории Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района (далее поселение), предусматривающий их разделения на виды (пищевые отходы, текстиль, бумага и другие).

1.3. Порядок определяет основные требования к организации раздельного сбора твердых коммунальных отходов (далее - ТКО или отходы) на территории Песковатского сельского поселения и обязателен для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц.

1.4. Настоящий Порядок направлен на совершенствование системы сбора отходов на территории Песковатского сельского поселения в целях:
- предотвращения вредного воздействия отходов на окружающую природную среду и здоровье населения;
- снижение объемов ТКО, подлежащих размещению на объектах размещения отходов, за счет увеличения извлечения вторичного сырья;
- формирование экологической культуры в обществе, воспитание бережного отношения к природе.
1.5. В качестве ТКО, подлежащего раздельному сбору на территории сельского поселения, определены следующие виды отходов:
- отходы полимерных материалов, в том числе полиэтилен высокого давления, полиэтилен низкого давления, полипропилен, поливинилхлорид, АБС-пластики, полистирол, шприцы одноразовые, полиэтилентерефталат (ПЭТ)
- бутылки, тара полиэтиленовая;
- отходы бумаги и картона (незагрязненные), в том числе макулатура, отходы картона, отходы картона пищевого, упаковочные отходы, прочие бумажные отходы;
- отходы текстильные, в том числе тряпье;
- отходы стеклянные, в том числе бой стекла, стеклотара.
1.6. Настоящий Порядок не распространяется на отношения в сфере обращения с отходами в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащий сбор, накопление, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде.
1.7. В рамках настоящего Порядка предусмотрено осуществление следующих мероприятий:
- организация сбора отходов, предусмотренных для разделения на виды отдельных компонентов ТКО на территории Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района;
- организация транспортирования (вывоза) раздельно собранных компонентов ТБО на территории Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района.
2. Термины и определения
Территория сельского поселения - территория, состоящая из всех земель в пределах административных границ сельского поселения независимо от форм собственности и целевого назначения;
отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления";
обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов;
размещение отходов - хранение и захоронение отходов;
сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов;
объекты размещения отходов - специально оборудованные сооружения, предназначенные для размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том числе шламовый амбар, хвостохранилище, отвал горных пород и другое) и включающие в себя объекты хранения отходов и объекты захоронения отходов; оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;
вид отходов - совокупность отходов, которые имеют общие признаки в соответствии с системой классификации отходов;
урны для мусора – емкости объемов не менее 0,25 куб.м., предназначенные для сбора в них отходов и устанавливаемые на территории сельского поселения; контейнер - стандартная емкость для сбора отходов производства и потребления, установленная в отведенном месте;
твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;
транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах;

 группы однородных отходов - отходы, классифицированные по одному или нескольким признакам (происхождению, условиям образования, химическому и (или) компонентному составу, агрегатному состоянию и физической форме); оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами -индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.

3. Сбор и транспортировка отходов
3.1. При сборе отходов на территории поселения должно производиться их разделение на виды.

Сбор отходов производится раздельно в контейнеры для отходов, предназначенных для сбора пищевых отходов, текстиля, бумаги, картона (изделий из бумаги или картона), пластика, стекла, и других отходов.
Для размещения ТКО разных видов должны предусматриваться разные контейнеры с соответствующими надписями: «пищевые отходы», «макулатура», «текстиль» «стекло», «пластик» и другие.

Физические и юридические лица при сдаче отходов обязаны осуществлять предварительное разделением отходов на их виды.
 Организации или лица, осуществляющие сбор и вывоз отходов в соответствии с условиями заключенных договоров обязаны обеспечить сбор отходов с возможностью разделения их на виды.
3.2. Крупногабаритные отходы в контейнеры не загружаются, они складируются рядом с контейнерами для сбора отходов соответствующего вида.
3.3. Биологические, токсичные, радиоактивные, медицинские отходы, ртутьсодержащие изделия и другие опасные отходы собираются в порядке, установленном законодательством.
3.4. Размещение контейнеров для отходов и их содержание осуществляются в соответствии с Санитарными правилами и нормами СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» (утв. Минздравом СССР 5 августа 1988 г. N 4690-88).
3.5. Контейнерные площадки должны быть удалены от окон жилых домов и общественных зданий, территорий детских учреждений, спортивных, физкультурных площадок, площадок для игр детей и отдыха взрослых, мест отдыха населения на расстояние не менее 20 м. и не более 100 м. до наиболее удаленного входа в жилое здание.
3.6. Транспортирование отходов осуществляется специальным транспортными средствами или приспособленным для этих целей транспортом.
3.7. Организации всех форм собственности, расположенные на территории поселения, обязаны предусмотреть места для сбора ТКО, производить предварительное разделение отходов на их виды и обеспечить их транспортирование собственными силами или заключить договора на транспортирование с организацией или лицом, осуществляющих сбор и транспортирование отходов.
3.8. Ответственность за предварительное разделением отходов на их виды, сбор и транспортирование отходов с территории индивидуальных жилых домов возлагается на собственников индивидуальных жилых домов.
3.9. Сбор отходов на территории общего пользования производится в урны для мусора (для отходов, не подлежащих сортировке) и контейнеры для раздельного сбора отходов: «пищевые отходы», «макулатура», «текстиль» «стекло», «пластик» и другие.
3.10. Установка, размещение, а так же очистка урн осуществляется в соответствии с пунктом 4.1. Санитарных правил и норм СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» (утв. Минздравом СССР 5 августа 1988 г. N 4690-88).
3.11. Обязанность по удалению отходов из урн и контейнеров на территории поселения возлагается на организацию или лицо, осуществляющее сбор и транспортирование отходов на основании заключенных договоров, либо на хозяйственную группу администрации поселения.
3.12. Сбор жидких отходов:
Для сбора жидких отходов в неканализованных учреждениях и организациях, в домовладениях устраиваются дворовые уборные, которые должны иметь водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой. Дворовые уборные должны быть удалены от жилых зданий, детских учреждений, школ, площадок для игр детей и отдыха населения не менее 20 и не более 100 м. На территории частных домовладений расстояние от дворовых уборных до домовладений определяется самими домовладельцами и может быть сокращено до 8-10 метров.
 В условиях децентрализованного водоснабжения дворовые уборные должны быть удалены от колодцев и каптажей родников на расстояние не менее 50 метров. Глубина выгреба зависит от уровня грунтовых вод, но не должна быть более 3 метров. Не допускается наполнение выгреба нечистотами выше, чем до 0,35 м от поверхности земли.
Помещения дворовых уборных должны содержаться в чистоте. Уборку их следует производить ежедневно. Не реже одного раза в неделю помещение необходимо промывать горячей водой с дезинфицирующими средствами.
3.13. Ответственность за сбор отходов с территории индивидуальных жилых домов в соответствии с Порядком и заключаемым договором возлагается на собственников индивидуальных жилых домов.
4. Перечень запрещающих действий в отношении сбора отходов на территории Песковатского сельского поселения:
4.1. Размещение отходов на непредназначенных и не оборудованных для этого местах.
4.2. Размещение разделенных на виды (пищевых отходов, текстиля, бумаги, картона (изделий из бумаги или картона), пластика, стекла, и других отходов) в контейнерах для отходов.
 4.3. Размещение отходов в контейнеры для отходов, предназначенных для сбора пищевых отходов, текстиля, бумаги, картона (изделий из бумаги или картона), пластика, стекла, и других отходов.
4.4. Сжигание отходов на территории поселения, в контейнерах и на контейнерных площадках.
4.5. Размещение строительных отходов на площадках и в контейнерах, предназначенных для сбора ТКО от жилого сектора.
4.6. Размещение отходов растениеводства и парникового хозяйства (ботва, скошенная трава и пр.) на площадках и в контейнерах, предназначенных для сбора ТКО от жилого сектора.
4.7. Размещение отходов лесозаготовок и вырубок (ветки, кустарник и пр.) на площадках и в контейнерах, предназначенных для сбора ТКО от жилого сектора.

4.8. Сбор опасных отходов в места, предусмотренные в п.п. 3.1, 3.2 настоящего Порядка.

 5. Ответственность за нарушение настоящего Положения
5.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Порядка влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Волгоградской области.
5.2. Контроль за исполнением настоящего Порядка осуществляют специалисты администрации Песковатского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством